

TO DAGE I KLIMAETS TEGN - TO ÅR I OMSTILLINGENS TEGN

Klimafolkemødet i Middelfart sydede og boblede af ideer og energi til at omstille vores samfund til bæredygtighed. Nu skal det ske. Det er ikke bare politikerne der skal handle, det er også os, borgerne, der skal handle. Og det vrimlede med eksempler på, hvad vi kan gøre som borgere.

Opstart af *"Borgerdrevet Omstilling – Aarhus ser Grønt"* - Søndag 17. sept. kl. 11-17 i Elværket

I Aarhus starter vi Søndag d. 17/9 med omstillingsprojektet *"Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt"*. Det er foreningen Det Fælles Bedste der driver projektet, som er støttet af Velux fonden med 659.000 kr.

På dagen faciliteres et ide- og inspirationsmøde fra 11-17 i Elværket, hvor vi inviterer Aarhus' borgere til at komme med deres bedste ideer til, hvordan vi omstiller vores nuværende mad til en mad, der ikke ødelægger kloden, klimaet og miljøet.

Efter søndagen hjælper projektet i de efterfølgende måneder borgerne med at igangsætte en række processer, hvor ideerne omsættes til handling. Aarhus' borgere går sammen i lokale fællesskaber i de enkelte bydele og gør ideerne til projekter, arrangementer, kurser, film, begivenheder osv. som skaber omstilling. Nogle ideer tager måske 1 måned at iværksætte, andre måske 3 eller 4.

Den mangfoldige vision er, at nogle laver madklubber med klimavenlig mad for en gade, en gårdkarre eller et bykvarter. Andre skaber lokale fødevarerfællesskaber, der indkøber og formidler lokal klimavenlig mad fra gårde og gartnerier rundt omkring Aarhus by. Nogle steder indretter man byhaver og væksthuse eller dyrker fælles-jorde sammen. Nogle starter kurser om klimavenlig mad. Skolerne inddrages og børn og unge lærer om klimamad. Et nyopstået fællesskab etablerer hønsehold eller grøntsagshaver i parcelhushaver og parker. Andre omlægger den triste brostensbelagte gårdhave til en biodivers have med grøntsags-øer.

"Vi er nødt til at tænke stort" blev det sagt i Det Fælles Bedste's projektgruppe. *"Hvorfor ikke etablere 15, måske 25 Andelsgaarde rundt om Aarhus og lade dem producere noget af vores mad på klimavenlige måder. Via en række indkøbsforeninger eller fødevarerfællesskaber kan aarhusianerne så købe mad, der respekterer klodens grænser."*

Efter temaet "Mad" er temaerne "Forbrug og Livsstil", "Trafik", "Bymiljøer, Byggeri og Boliger". Flere borgere inddrages hvert halve år, efterhånden som der åbnes for nye temaer. Og for hvert nyt tema kommer nye ideer, nye projekter og omstillinger. Vi håber de spreder sig til andre byer, så stadig flere hjælpes om at omstille stadig mere.

Tilmelding til d. 17/9 gøres til sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket TILMELDING – deltagelse er gratis

Foredrag om Klimakrisen – Mandag d. 18. sept. kl. 19:30-21:30, N. J. Fjords Gade 2, Aarhus

På denne dag nummer to følges inspirationsdagen op med et foredrag om "Klimakrisen". Det er professor Sebastian Mernild, den kendte og anerkende danske klimaforsker, der kommer til Aarhus for at fortælle om klimakrisen. Klimakatastroferne sommeren 2023 gav os et glimt af og et lille indblik i den fremtid, vi skal leve i. Sebastian Mernild deler sin omfattende viden med os om klimaudviklingen og de medfølgende katastrofer.

"Når jeg ser ud i fremtiden ser jeg en verden, der er betydeligt varmere end i dag – betydeligt mere ekstrem og med mange flere klimakatastrofer. (...) Politikerne vil gerne have, at vi begrænser os til en 1,5-2 grader temperaturstigning, men i min verden er vi allerede der, hvor vi uundgåeligt vil passere 3 grader C. (...) En stigning på 1,5 grader vil vi allerede se i starten af 2030'erne, 2 grader forventeligt i sidste halvdel af 2040'erne – altså indenfor de næste 10-25 år. Udviklingen accelererer. Hvis vi skal holde trit med så hastige forandringer og deres følgeeffekter, skal vi speede voldsomt op for indgrebene og få skabt langt større opmærksomhed og forståelse for udviklingen."

Oversvømmelserne i Pakistan hen over sommeren 2022 er et skræmmende eksempel på, hvilke ekstreme vi skal tilpasse os. (...) Klimaforandringerne skaber uoverskuelige tilstand for tredjeverdenslande, der hverken har energi, know-how eller penge til at komme på fode igen, når de bliver ramt (...) På et tidspunkt vil vi passere kritiske tipping points, hvis vi ikke allerede har gjort det. Det vil sige klimaskader, der ikke kan genoprettes. Tipping points falder typisk som dominobrikker. Når det første tipping point er overskredet, ser vi følgevirkninger med katastrofale konsekvenser andre steder."

Tilmelding til d. 18/9 til sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket FOREDRAG - deltagelse er gratis
Nærmere informationer: Niels Aagaard 4018 9019 og niels@detfaellesbedste.dk

Sebastian Mernild er professor og leder af SDU Climate Cluster, hovedforfatter til IPCC's klimarapport fra 2021. Her citeret: "Fra klimakrise til klimahandling - ti principper for fremtidens klimalederskab" s. 12, Lederne 24.11.2022, rapport fra Navigating 36